
                                                                            

B o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a l     
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de  1994 
 

Lagoa Seca,PB – 06 DE MAIO DE 2019          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 13/2019 

CONCEDE REDUÇÃO DO IMPOSTO 
SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA 2019 PARA O 
RECOLHIMENTO DA QUOTA ÚNICA 
ATÉ O DIA DO SEU VENCIMENTO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 O PREFEITO MUNICIPAL 
DE LAGOA SECA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, considerando o que dispõe o 
Código Tributário Municipal – Lei Complementar 
Municipal nº 002/2012, de 28 de dezembro de 
2012, em seu Art. 42; 

DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica o Poder 

Executivo autorizado a conceder desconto de 20% 
(vinte por cento) aos contribuintes que efetuarem o 
pagamento antecipado e em cota única do Imposto 
Predial e Territorial Urbano-IPTU referente ao 
exercício 2019 até o dia 31 de agosto de 2019.  

 
Parágrafo Único – O 

pagamento realizado após o vencimento nos prazos 
previstos implicará na perda do desconto concedido 
ao contribuinte. 

Art. 2º - Este Decreto entra 
em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as 
disposições em contrário. 

 
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA - PB, 03 de maio 

de 2019. 
 

FÁBIO RAMALHO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 
PORTARIA N°. 170/2019 
 
 

 
O PREFEITO 

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas, e nos 

termos do Art. 75 da Lei nº 035/2007, 

 
 

 
RESOLVE 

 
 
 

Conceder ao (a) 

Servidor (a) RONIERE BEZERRA NASCIMENTO, 

Motorista , CPF nº 028.289.424-14, lotado (a) na 

Secretaria de Saúde, licença prêmio de 06 (seis) 

meses a que tem direito, para usufruir de 06/05/2019 

a 06/11/2019. 

 

 

 

Lagoa Seca, 06 de MAIO de 2019. 

 
 
 

 
FÁBIO RAMALHO DA SILVA 

Prefeito 

ATOS DO GOVERNO 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 06060606     DE MA IODE MA IODE MA IODE MA IO     de 2019de 2019de 2019de 2019     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
2

 

 

 

 
 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 
PRAZO E DE VALOR  

OBJETO: Termo Aditivo de Prazo e de Valor nº 
00002/2019 ao Contrato nº 00056/2017. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 57, inc. II, § 4º da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; de 
04/04/2019 até 03/04/2020. Valor: R$ 7.200,00. Data de 
Assinatura: 02/04/2019. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e ANTONIO GOMES 
NASCIMENTO 

 

 
 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 
PRAZO E DE VALOR  

OBJETO: Termo Aditivo de Prazo e de Valor nº 
00002/2019 ao Contrato nº 00059/2017. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 57, inc. II, § 4º da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; de 
04/04/2019 até 03/04/2020. Valor: R$ 14.400,00. Data de 
Assinatura: 02/04/2019. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e DIEGO ALVES 
CARVALHO LEAL. 
 

 
 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

  
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 

PRAZO E DE VALOR  
OBJETO: Termo Aditivo de Prazo e de Valor nº 
00002/2019 ao Contrato nº 00079/2017. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 57, inc. II, § 4º da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; de 
06/04/2019 até 05/04/2020. Valor: R$ 6.000,00. Data de 
Assinatura: 03/04/2019. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e JOSINALDO 
BARBOSA SILVA 
 

 
 
 
 
 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 
PRAZO E DE VALOR  

OBJETO: Termo Aditivo de Prazo e de Valor nº 
00002/2019 ao Contrato nº 00070/2017. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 57, inc. II, § 4º da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; de 
05/04/2019 até 04/04/2020. Valor: R$ 6.600,00. Data de 
Assinatura: 03/04/2019. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e JOSÉ DE 
ARIMATEIA OLIVEIRA DE MORAIS 
 

 
 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 
PRAZO E DE VALOR  

OBJETO: Termo Aditivo de Prazo e de Valor nº 
00002/2019 ao Contrato nº 00081/2017. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 57, inc. II, § 4º da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; de 
06/04/2019 até 05/04/2020. Valor: R$ 30.000,00. Data de 
Assinatura: 04/04/2019. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e KLEITON 
MARQUES ALVES DA SILVA 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 
PRAZO E DE VALOR  

OBJETO: Termo Aditivo de Prazo e de Valor nº 
00002/2019 ao Contrato nº 00104/2017. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 57, inc. II, § 4º da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; de 
08/04/2019 até 07/04/2020. Valor: R$ 12.000,00. Data de 
Assinatura: 05/04/2019. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e LAERCIO 
ANTONIO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO 

LICITAÇÃO & EXTRATOS 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 06060606     DE MA IODE MA IODE MA IODE MA IO     de 2019de 2019de 2019de 2019     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
3

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 
PRAZO E DE VALOR  

OBJETO: Termo Aditivo de Prazo e de Valor nº 
00002/2019 ao Contrato nº 0084/2017. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 57, inc. II, § 4º da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; de 
07/04/2019 até 06/04/2020. Valor: R$ 7.194,00. Data de 
Assinatura: 05/04/2019. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e LUIS CARLOS 
IMPERIANO DE LIMA 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

  
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 
PRAZO E DE VALOR 
 
OBJETO: Termo Aditivo de Prazo e de Valor nº 
00002/2019 ao Contrato nº 00090/2017. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 57, inc. II, § 4º da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; de 
07/04/2019 até 06/04/2020. Valor: R$ 12.000,00. Data de 
Assinatura: 05/04/2019. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e NOALDO 
ROBERTO DOS SANTOS 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 
PRAZO E DE VALOR  

OBJETO: Termo Aditivo de Prazo e de Valor nº 
00002/2019 ao Contrato nº 00093/2017. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 57, inc. II, § 4º da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; de 
08/04/2019 até 07/04/2020. Valor: R$ 24.000,00. Data de 
Assinatura: 05/04/2019. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e ROBSON IEDO 
BRANDÃO 
 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 
PRAZO E DE VALOR  

OBJETO: Termo Aditivo de Prazo e de Valor nº 
00002/2019 ao Contrato nº 00125/2017. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 57, inc. II, § 4º da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; de 
21/04/2019 até 20/04/2020. Valor: R$ 30.000,00. Data de 
Assinatura: 17/04/2019. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e RODRIGO 
PEQUENO 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 
PRAZO E DE VALOR  

OBJETO: Termo Aditivo de Prazo e de Valor nº 
00002/2019 ao Contrato nº 00094/2017. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 57, inc. II, § 4º da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; de 
08/04/2019 até 07/04/2020. Valor: R$ 6.000,00. Data de 
Assinatura: 04/04/2019. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e ROMERIO DE 
SOUZA LOPES 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 
PRAZO E DE VALOR  

OBJETO: Termo Aditivo de Prazo e de Valor nº 
00002/2019 ao Contrato nº 00096/2017. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 57, inc. II, § 4º da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; de 
08/04/2019 até 07/04/2020. Valor: R$ 13.560,00. Data de 
Assinatura: 05/04/2019. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e SEVERINO DO 
RAMO AUGUSTINHO RODRIGUES 
 



 
B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a Ex tr aord inár i a de de de de 06060606     DE MA IODE MA IODE MA IODE MA IO     de 2019de 2019de 2019de 2019     

 
 

 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
4

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 
PRAZO E DE VALOR  

OBJETO: Termo Aditivo de Prazo e de Valor nº 
00002/2019 ao Contrato nº 00099/2017. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 57, inc. II, § 4º da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; de 
08/04/2019 até 07/04/2020. Valor: R$ 36.000,00. Data de 
Assinatura: 05/04/2019. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e SEVERINO 
RAMOS RIBEIRO CAVALCANTI 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 
PRAZO E DE VALOR  

OBJETO: Termo Aditivo de Prazo e de Valor nº 
00002/2019 ao Contrato nº 00100/2017. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 57, inc. II, § 4º da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; de 
08/04/2019 até 07/04/2020. Valor: R$ 12.000,00. Data de 
Assinatura: 05/04/2019. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e TARCÍSIO 
RAMOS DE OLIVEIRA 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 
PRAZO E DE VALOR  

OBJETO: Termo Aditivo de Prazo e de Valor nº 
00002/2019 ao Contrato nº 00101/2017. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 57, inc. II, § 4º da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; de 
08/04/2019 até 07/04/2020. Valor: R$ 30.360,00. Data de 
Assinatura: 05/04/2019. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e THIAGO 
CÂNDIDO DE SOUZA 
 
 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 
PRAZO E DE VALOR  

OBJETO: Termo Aditivo de Prazo e de Valor nº 
00002/2019 ao Contrato nº 00102/2017. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 57, inc. II, § 4º da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; de 
08/04/2019 até 07/04/2020. Valor: R$ 12.000,00. Data de 
Assinatura: 05/04/2019. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e WELLINGTON 
JOSÉ DA SILVA 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 
PRAZO E DE VALOR  

OBJETO: Termo Aditivo de Prazo e de Valor nº 
00002/2019 ao Contrato nº 00091/2017. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 57, inc. II, § 4º da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; de 
08/04/2019 até 07/04/2020. Valor: R$ 18.000,00. Data de 
Assinatura: 05/04/2019. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e RAFAEL ARAÚJO 
REIS 

 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO  

OBJETO: Termo Aditivo de Prazo e de Valor nº 
00003/2019 ao Contrato nº 00129/2017. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 57, inc. II, § 4º da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
VALOR R$ 22.944,00 de 04/05/2019 até 03/05/2020. Data 
de Assinatura: 02/05/2019. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e FERNANDO 
GOMES ARAUJO FILHO. 
 


